
 

Comune di Massa Lubrense 
PROVINCIA DI NAPOLI  

 

 
  Ordinanza N. 104 
  Data di registrazione 08/05/2025 
 
 

OGGETTO: PROCLAMAZIONE LUTTO CITTADINO PER DECESSO DEL SINDACO 
LORENZO BALDUCELLI E CHIUSURA EDIFICI PUBBLICI 

 
SINDACO 

 
Premesso: 
 

- Che, nella giornata dell’8 Maggio 2025 è venuto a mancare agli affetti della 
cittadinanza il nostro Sindaco Lorenzo Balducelli; 

- Che, come in accordo con i familiari, si è convenuto di allestire la camera 
ardente per l’esposizione della salma del sindaco presso la sala consiliare 
del palazzo municipale, autorizzandone l’allestimento dalle ore 14,00 del 
giorno 9 maggio e fino alle esequie; 

- Che la cerimonia funebre avrà luogo il giorno 9 maggio alle ore 16,30 nella 
chiesa antica cattedrale S. Maria delle Grazie di Massa centro; 
 

Ritenuto opportuno e doveroso, interpretando il comune sentimento della 
popolazione, proclamare il lutto cittadino in segno di profondo rispetto e di 
partecipazione al dolore che ha colpito l’intera città; 
 
Visto il decreto Legislativo n. 267/2000 e ss.mm.ii. 
 

DISPONE 
 

- Che venga allestita la camera ardente nella sala consiliare del palazzo 
municipale per il commiato al sindaco Lorenzo Balducelli 

- La proclamazione del lutto cittadino per il pomeriggio del giorno 8 maggio e 
per l’intera giornata del 9 maggio 2025, giorno nel quale si svolgeranno i 
funerali. 

 
ORDINA 

 
- l’esposizione a mezz’asta della bandiera comunale, posta nel palazzo del 

Comune e di ogni altro luogo pubblico; 
- la sospensione di tutte le manifestazioni pubbliche organizzate 

eventualmente previste nelle suddette date; 
- la sospensione di ogni attività lavorativa negli uffici comunali a partire dalle 

ore 16,30 del giorno 8 maggio e comunque fino alla conclusione della 
cerimonia funebre del giorno 9 maggio; 



- la chiusura di tutti gli istituti scolastici di ogni ordine e grado e dei cimiteri 
comunali per la giornata del 9 maggio; 

- ai titolari di attività commerciali ed ai pubblici esercenti di evitare, con 
cortese sollecitudine, di porre in essere comportamenti che contrastino con 
lo spirito del lutto cittadino; 

- l’abbassamento delle serrande in occasione della cerimonia funebre per i 
titolari di attività commerciali e per i pubblici esercizi, pur senza obbligo di 
sospensione dell’attività commerciale. Sono vietate le attività ludiche e 
ricreative e tutti i comportamenti e le iniziative che contrastino con il 
carattere luttuoso della cerimonia e con il decoro urbano; 

- l’osservanza di un minuto di silenzio in memoria del defunto in occasione 
del primo consiglio comunale che si terrà dopo il decesso del Sindaco. 

 
INVITA 

 
I concittadini, le istituzioni pubbliche, le organizzazioni politiche, sociali, culturali, 
sportive, produttive ed i titolari di attività private di ogni genere, ad esprimere la 
loro partecipazione al lutto cittadino mediante sospensione delle attività in segno 
di raccoglimento e rispetto durante la celebrazione di funerali, ovvero dalle ore 
16,30 e fino alla conclusione della cerimonia funebre. 

 
DISPONE 

 
- Che copia della presente ordinanza venga trasmessa all’Ufficio Territoriale 

del governo di Napoli, al Commissariato di P.S. di Sorrento, al locale 
Comando Carabinieri, al locale Comando Tenenza della Guardia di Finanza, 
al Comando di Polizia Locale, alle Dirigenti scolastiche. 

- Che copia della presente ordinanza venga pubblicata all’albo on line del 
Comune di Massa Lubrense e sul sito istituzionale. 

 
 
 

 Il Vicesindaco 
 STAIANO GIOVANNA / Namirial 

S.p.A./02046570426 
 (atto sottoscritto digitalmente) 
 


